REQUERIMENTO Nº           /03
(Do Sr. Tarcísio Zimmermann)

    Requer que a Comissão do
Trabalho envie Indicação ao Poder
Executivo, relativa à criação de
comissão para discutir a recuperação
do valor do "Salário Mínimo
Nacional".

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Casa, requeiro seja apreciado por esta
Comissão, o encaminhamento ao Poder Executivo de Indicação no sentido da
constituição de uma Comissão Quadripartite, com participação dos Poderes
Executivo e Legislativo e de representação dos trabalhadores e empregadores, com
o objetivo de formular uma estratégia de recuperação do valor real do Salário
Mínimo Nacional.

Destacamos que a presente Indicação é resultado de Audiência Pública
realizada por esta Comissão no dia 18 de novembro em que foi amplamente
discutida esta questão e apontado como principal impasse para um efetivo esforço
de recuperação do Salário Mínimo a ausência de um consenso social e de uma
efetiva priorização desta questão no âmbito das nossas políticas públicas.

Sala das Comissões,

Deputado Tarcísio Zimmermann
PT-RS